³²⁸ PL 871A-871D; riportiamo il resto dei significati, ma, in breve, si tratta di Natura nei significati di sostanza, sostanza corporea, il *proprium* dell'ordine all'interno della specie, l'origine e la causa di ogni cosa, la seconda natura viziosa o virtuosa, il *calor naturalis*, la *ratio naturalis*: «Aliquando sumitur in designatione substantiae tantum, unde Boetius: Natura est quidquid agere vel pati potest; et secundum hanc acceptionem, Deus potest dici natura, quia ipse est causa universorum efficiens. Restrigitur tamen hoc nomen natura circa substantiam corpoream, unde Boetius: Natura est principium motus per se et non per accidens; hoc enim tantummodo pertinet ad substantiam corpoream ut sit principium motus per se, id est ut principaliter et per se moveatur; ipsa enim sola proprie movetur aut a centro ad circumferentiam, ut levitia, scilicet ignis et aer; aut a circumferentia ad centrum, ut gravita, scilicet terra et aqua. Restrigitur etiam circa substantialem differentiam et specificam quae adveniendi generi facit speciem, ut hoc universale rationabile, unde Boetius: Natura est reformans specificam differentiam. Dicitur esse substantiale rei per quod res nascitur, id est suum esse ingreditur; unde dicitur Christus duarum naturarum, quia tam humanitas quam divinitas est esse Christi. Dicitur origo, unde dicitur quod angelus de natura habuit peccare, id est ab origine habuit libertatem arbitrii ad bene agendum vel male; unde Plato in Timaeo introducens Deum loquentem ad angelos ait: Dii deorum natura quidem indissolubiles. Dicitur etiam complexio, unde: Physica res diversas diversarum naturarum asserit, id est complexionum. Dicitur vitium inolitum pro natura, unde in iure consuetudo dicitur altera natura, et homo dicitur mori de natura, id est ex vitio inolitum pro natura. Dicitur naturalis calor, unde physicus dicit esse pugnam inter morbum et naturam, id est naturalem calorem. Dicitur naturalis ratio, unde Apostolus ait quod gentes, quae legem non habent, naturaliter quae legis sunt faciunt, id est naturali instinctu rationis; et secundum hoc solet dici quod natura dictat homini ut non faciat aliis quod sibi non vult fieri, id est naturalis ratio».

Natura ciò cui si possa ‘rimuovere’ la forma o la materia, quindi la *hyle* o le forme divine; infatti, se questi ultimi enti possono essere conosciuti soltanto in quanto ne possiamo rimuovere e negare o la forma o la materia possiamo concludere che ciò che è propriamente intelligibile deriva dall’unione di forma e materia. La Natura è, inoltre, il principio di generazione che permette il procedere nell’esistenza della molteplicità, secondo l’ultimo significato che la dichiara potenza insita nelle cose sì che il simile si riproduca dal simile. Questa affermazione deriva letteralmente dalla posizione che Guglielmo di Conches³²⁹ traeva dall’esegesi del dettato biblico «iuxta genus suum»³³⁰; essa ci permette di dedurre che la Natura, per Alano, ha esattamente la funzione di *Causa secunda* che in prima battuta avevamo preso in considerazione. A riprova di ciò, si osserva che, nell’ultima definizione, essa è caratterizzata da una potenza di azione minore e vincolata da un agire regolato rispetto a quella divina: mentre Dio può agire eccedendo le ragioni naturali, l’accadere *secundum naturam* dipende necessariamente dalla regola della riproduzione dei *similia ex similibus*³³¹. In questo senso, le sue operazioni di generazione corrispondono all’attualizzazione diacronica delle agostiniane *rationes seminales*, come si legge nella *Summa Quoniam Homines*³³². Dall’insieme di queste definizioni, possiamo affermare che la Natura è la causa intermedia del processo continuo tale che dall’Uno proceda il molteplice e tale che l’Uno, la materia e la complessione di forma e materia siano propriamente o impropriamente intelligibili per l’uomo.